
Proposta n. PDET-2024-626 del 02/08/2024 

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-608 del 05/08/2024 

Oggetto Servizio Sistemi Informativi ed Innovazione Digitale. Proroga fino

al  31/10/2024  dell’affidamento  del  servizio  di  noleggio  di

apparecchiature  multifunzione  (Apparecchiature  multifunzione

30) a basso impatto ambientale per le strutture di Arpae.

Dirigente adottante Servizio Sistemi Informativi E Innovazione Digitale -  Cicognani 

Matteo

Dirigente proponente Servizio Sistemi Informativi E Innovazione Digitale - Cicognani 

Matteo

Responsabile del procedimento Cicognani Matteo

Questo giorno 05/08/2024 Il Responsabile di Servizio Sistemi Informativi e Innovazione Digitale,

Cicognani Matteo, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse

dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.

Pag 1 di 7



VISTI 

• la D.D.G. n. 129 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione per l’Agenzia per la

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2024-2026, del Piano

Investimenti  2024-26,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2024,  del  Budget

Generale e della Programmazione di Cassa 2024"

• la D.D.G. n. 130 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e

investimenti  per  l'anno  2024  ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna"

• il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia;

• il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae;

VISTI:

• il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e

forniture” ancora applicabile alle procedure in corso alla data del 1/7/2023;

RICHIAMATA: 

• la  Determina  475  del  11/06/2019  recante  l’adesione  di  Arpae  alla  Convenzione  Consip

"Apparecchiature multifunzione in noleggio 30” per i seguenti lotti:

• Lotto 1 (CIG master 7310156391)- sottoscritta in data 11/02/2019 tra Olivetti s.p.a., con sede

legale  in  Ivrea  alla  via  Jervis  n.77  (p.i.  02298700010)  e  Consip  SpA,  per  la  seguente

tipologia/quantitativo: n. 2 B/N - d-Copia 5514 MF (60 mesi) – Produttività C – Codice fornitore

F30L1C60;

• Lotto  3  (CIG  master  7310162883)  -  sottoscritta  in  data  12/02/2019  tra  Kyocera  Document

Solutions Italia S.p.A , con sede legale in MIlano alla via Monfalcone n. 15 (p.i. 02973040963), e

Consip  S.p.A.,  per  la  seguenti  tipologia/quantitativo:  n.  2  B/N -  TASKalfa  4012i.  60  mesi.

Produttività B– Codice F30L3B60;

• Lotto 4 (CIG master 73101720C6) - sottoscritta in data 11/02/2019 tra Olivetti e Consip S.p.A.,

per la seguente tipologia/quantitativo: n. 2 B/N d-Copia 5000 MF. 60 mesi. Produttività C - –

Codice F30L4C60;

• Lotto  5  (CIG  master  731017426C)  -  sottoscritta  in  data  12/02/2019  tra  Kyocera  Document

Solutions  Italia  S.p.A,  e  Consip  S.p.A.,per  la  seguente  tipologia/quantitativo:  n.  1  colori  -

TASKalfa 4052ci. 60 mesi. Produttività. B- Codice F30L5B60;

Pag 2 di 7



• i seguenti ordinativi emessi in virtù del suddetto atto:

Numero
Ordinativo

Macchina Serial Number CIG
Sede di

consegna
scadenza

4987032
 

TASKalfa
4012i
 

R3T9517288 79331702FC
Largo Caduti 6

Bologna
15/7/2024

4986984
TASKalfa
4012i

R3T9517343 7933134546
Via PO n. 5 -  
Bologna  
 

15/7/2024

4986578
d-COPIA
5000MF

RR19200419 7932671731
Via  PO n.  5  -
Bologna 

08/07/2024

4986069
d-COPIA
5514MF

RQZ9300824 7932308BA1
Via PO n. 5 -  
Bologna 

08/07/2024

4986578
d-COPIA
5000MF

RR19200373 7932671731
Via PO n. 5 -  
Bologna 

08/07/2024

DATO ATTO

• che, stante la scadenza della fornitura di cui sopra, con determina n. 484 del 21/6/2024 Arpae ha

aderito, ai sensi dell'art. 26 della Legge n. 488/1999, alla Convenzione stipulata da Consip s.p.a.

con la società Olivetti S.p.A., sede legale in Ivrea (TO), Strada Monte Navale, 2/C (C.F./PIVA

02298700010), per l’affidamento della “Fornitura in noleggio di apparecchiature multifunzione di

fascia media ed alta per scansione, copia e stampa e dei servizi connessi ed opzionali - Ed. 2” -

Lotto  3  (CIG master  n.  93964725FE)  ,  della  durata  di  60  mesi,  per  n.  5  multifunzioni  per

l’importo complessivo di euro 16.790,00 (iva esclusa);

• che  la  consegna  delle  multifunzioni  oggetto  della  determinazione  n.  484/2024  avverrà  al

31/10/2024,  pertanto,  occorre  garantire  la  continuità  della  fruizione  del  servizio  reso  dalle

stampanti multifunzioni nelle sedi interessate;

VALUTATO

• l’art. 106 del d.lgs. n. 50/2016 il quale prevede la possibilità di prorogare il contratto in essere

alle medesime condizioni; 

• che sussiste in capo ad Arpae la necessità di continuare ad usufruire del servizio di cui trattasi

nelle more della consegna della fornitura aggiudicata per il prossimo quinquennio;

• che il RUP ha stimato il seguente fabbisogno per la proroga fino al 31/10/2024 dei contratti in

essere: 

Pag 3 di 7



Macchina Serial Number CIG
Costo proroga (iva

esclusa)

TASKalfa  4012i
 

R3T9517288 79331702FC € 114,36

TASKalfa 4012i R3T9517343 7933134546 € 114,36

d-COPIA
5000MF

RR19200419 7932671731 € 222,67

d-COPIA
5514MF

RQZ9300824 7932308BA1 €142,93

d-COPIA
5000MF

RR19200373 7932671731 € 222,67

RICHIAMATA, altresì

• la  determina  n.  18  del  27/2/2023  recante  il  conferimento  dell’incarico  di  Responsabile  del

Servizio  Sistemi  Informativi  ed  Innovazione  Digitale  di  Arpae  a  far  data  dal  1/03/2023  al

sottoscritto dirigente;

DATO ATTO: 

• che con comunicazioni del 9/7/2024, le ditte affidatarie del servizio in essere, Olivetti s.p.a. ( nota

prot. Arpae n. PG/2024/126018) per i Lotti 1 e 4 e Kyocera Document Solutions Italia s.p.a. (nota

prot.  Arpae  n.  Pg/2024/1206009)  per  il  Lotto  3,  sono  state  informate  dell’attivazione  della

procedura per disporre la proroga dei contratti in essere alle medesime condizioni contrattuali,

stabilendone la scadenza degli stessi al prossimo 31 ottobre 2024;

• che dalla corrispondenza intercorsa le ditte interpellate hanno manifestato la loro intenzione alla

proroga alle medesime condizioni;

RITENUTO 

-  di  procedere,  per  i  motivi  suddetti,  alla  proroga  fino  al  31/10/2024 dei  seguenti  contratti  di

noleggio di  apparecchiature  multifunzione di  fascia  media  per  scansione,  copia  e  stampa e  dei

servizi connessi per le pubbliche amministrazioni, stipulati in adesione alla Convenzione Consip

“Apparecchiature multifunzione in noleggio 30” con determina 475 dell’11/6/2019, per l’importo

complessivo di euro 816,99 (iva esclusa) alle medesime condizioni contrattuali in essere:

Pag 4 di 7



Fornitore
Numero

Ordinativo
Macchina

Serial
Number

CIG
Sede di

consegna

Costo
proroga
- canone
4 mesi

(iva
esclusa) 

costo
proroga

incluso di
servizio

opzionale
di

customer
support

Kyocera
Document
Solutions  Italia  
s.p.a.
(p.i.02973040963)

4987032
 

TASKalfa
4012i
 

R3T9517288
79331702F
C

Largo  Caduti
6  
Bologna

€ 114,08 € 114,36

Kyocera
Document
Solutions  Italia  
s.p.a.
(p.i.02973040963)

4986984
TASKalfa
4012i

R3T9517343
793313454
6

Via PO n. 5 - 
Bologna  
 

€ 114,08 € 114,36

Olivetti s.p.a. (p.i.
02298700010)

4986578
d-COPIA
5000MF

RR19200419
793267173
1

Via PO n. 5 -
Bologna 

€ 221,33 € 222,67

Olivetti s.p.a. (p.i.
02298700010)

4986069
d-COPIA
5514MF

RQZ9300824
7932308BA
1

Via PO n. 5 - 
Bologna 

€ 141,33 € 142,93

Olivetti s.p.a. (p.i.
02298700010)

4986578
d-COPIA
5000MF

RR19200373
793267173
1

Via PO n. 5 - 
Bologna 

€ 221,33 € 222,67

ATTESTATE: 

• la regolarità del DURC e l’assenza di annotazioni negative a carico delle società affidatarie del

servizio;

• la regolarità amministrativa del presente atto; 

DATO ATTO : 

-  che  Responsabile  Unico  del  procedimento  è  lo  scrivente  dirigente,  Responsabile  dei  Servizi

Sistemi Informativi ed Innovazione Digitale di Arpae;

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso ai sensi del Regolamento

sull’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 111 del 13/11/2019 come

revisionato dalla D.D.G. n. 114 del 23/10/2020, dal Servizio Amministrazione Bilancio e Controllo

Economico nella persona del dott. Antenucci Alessandro, titolare di incarico di funzione di Unità

Budget, Controllo economico e Fatture/Fornitori;

DETERMINA 

Pag 5 di 7



1. di  procedere,  per  i  motivi  suddetti,  alla  proroga fino al  31/10/2024 dei  seguenti  contratti  di

noleggio di apparecchiature multifunzione di fascia media per scansione, copia e stampa e dei

servizi connessi per le pubbliche amministrazioni, stipulati in adesione alla Convenzione Consip

“Apparecchiature multifunzione in noleggio 30” con determina 475 dell’11/6/2019, per l’importo

complessivo di euro 816,99 (iva esclusa) alle medesime condizioni contrattuali in essere:

lotto Fornitore
Numero

Ordinativ
o

Macchin
a

Serial
Numbe

r
CIG

Sede di
consegna

Costo
proro
ga -

canon
e 4

mesi
(iva

esclus
a) 

Costo
proroga

incluso di
servizio

opzionale
di

customer
support

(Iva
esclusa)

3

Kyocera
Document
Solutions  Italia  
s.p.a.
(p.i.0297304096
3)

4987032
 

TASKalf
a  4012i
 

R3T951
7288

 
 
79331702
FC

Largo
Caduti  6  
Bologna

€ 
114,0
8 

€ 114,36

3

Kyocera
Document
Solutions  Italia  
s.p.a.
(p.i.0297304096
3)

4986984
TASKalf
a 4012i

R3T951
7343

79331345
46

Via PO n.
5  -  
Bologna  
 

€ 
114,0
8

€ 114,36

4
Olivetti  s.p.a.
(p.i.
02298700010)

4986578
d-
COPIA
5000MF

RR1920
0419

79326717
31

Via PO n.
5  -
Bologna 

€ 
221,3
3

€ 222,67

1
Olivetti  s.p.a.
(p.i.
02298700010)

4986069
d-
COPIA
5514MF

RQZ93
00824

7932308
BA1

Via PO n.
5  -  
Bologna 

€ 
141,3
3 

€ 142,93

4
Olivetti  s.p.a.
(p.i.
02298700010)

4986578
d-
COPIA
5000MF

RR1920
0373

79326717
31

Via PO n.
5  -  
Bologna 

€ 
221,3
3

€ 222,67

2. di demandare alle strutture destinatarie, per quanto riguarda le macchine di proprio interesse, il

controllo dell’esecuzione del contratto nonché la liquidazione delle relative fatture;

3. di dare atto che i costi complessivi relativi ai canoni da corrispondere fino al 31/10/2024 sono

pari rispettivamente ad:

• Lotto 1: canone per n.1 macchina pari ad euro 174,38 (IVA inclusa);

• Lotto 3: canone per n. 2 macchine pari ad euro 279,04 (IVA inclusa);

• Lotto 4: canone per n. 2 macchine pari ad euro 543,31 (IVA inclusa);

Pag 6 di 7



4. di  dare  atto  che  i  costi  di  cui  alla  presente  Determinazione  rivestono  natura  di  “Noleggio

Macchine  ufficio”,  pari  complessivamente  ad  Euro  996,72  (incluso  IVA)  e  sono  a  carico

dell'esercizio 2024 e sui rispettivi Centri di costo:

Direzione Generale anno 2024 euro 857,20

Direzione Tecnica anno 2024 euro 139,52

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il presente provvedimento è

soggetto  agli  obblighi  di  pubblicazione  sul  profilo  di  committente,  alla  sezione

“Amministrazione Trasparente”.

IL DIRIGENTE ADOTTANTE

Firmato digitalmente

Cicognani Matteo

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 7 di 7



PROPOSTA N. PDET 626   del   02/08/2024  

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Informativi E Innovazione Digitale

OGGETTO: Servizio Sistemi Informativi ed Innovazione Digitale.  Proroga fino al

31/10/2024 dell’affidamento del servizio di noleggio di apparecchiature

multifunzione  (Apparecchiature  multifunzione  30)  a  basso  impatto

ambientale per le strutture di Arpae.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Antenucci  Alessandro  -  Unità  Budget  economico  e  finanziario,

fatturazione fornitori e riscossione crediti esprime parere di regolarità contabile ai sensi

del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  05/08/2024                                    

Antenucci Alessandro


		2024-08-05T12:35:17+0200
	Matteo Cicognani




